L'acquisto originario delle cose, dove si tratta del mare e dei fiumi.

[43]

§ 16. *Fluminis cursus mutatus an territorium immutet, cum distinctione explicatur.*

Se il corso di un fiume lasci immutato il territorio; lo si spiega con una distinzione.

In arcifiniis flumen mutato paulatim cursu, mutat et territorii fines flumen parti alteri adiecit, sub eius imperio est cui adiectum est: quia scilicet eo animo populus uterque imperium occupasse primitus creditur, ut flumen sui medietate eos dirimeret, tamquam naturalis terminus (p. 131).*

Nelle terre confinanti, il fiume, cambiato a poco a poco il suo corso, cambia anche i confini del territorio e tutto ciò che aggiunge da una parte, va a vantaggio di chi occupa quelle terre, perché si ritiene che due popoli ne abbiano originariamente la giurisdizione con l'intenzione che il fiume, stando in mezzo, li separasse come un confine naturale.

*In calce al capitolo III: «*Exemplum in Vedasum amne apud Marianam libro XXXIX*» (p.): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 29 <cap. 23>).

<Si veda> un esempio nel fiume Vedaso, nel libro XXIX di Mariana.

Capitolo IV. *De derelictione praesumata, et eam secuta occupatione: et quid ab usucapione et praescriptione differat.*

L'abbandono presunto e l'occupazione che segue di un bene; cosa distingue l'usucapione dalla prescrizione.

[44]

§ 1. *Usucapio aut praescriptio proprie dicta cur locum non habeat inter*

populos diversos, eorumve rectores.

Perché l'usucapione o la prescrizione propriamente detti non hanno luogo tra i diversi popoli o i loro governanti.

Gravis hic difficultas oritur de usucapiendi iure. Namque id ius cum lege civili sit introductum (tempus enim ex suapte natura vim nullam effectricem habet: nihil enim fit a tempore, quamquam nihil non fit in tempore) locum habere non potest, ut censet Vasquis, inter duos populos liberos aut reges, populumve liberum et regem: immo ne inter regem quidem et privatum ipsi non subditum, nec inter duos diversorum regum aut populorum subditos (p. 139).

Qui sorge una grande difficoltà sul diritto di usucapione. E infatti, poiché quel diritto è stato introdotto da una legge civile (perché per sua natura il tempo non ha alcuna forza produttrice: infatti niente si fa col tempo, sebbene tutto si faccia nel tempo) non può aver luogo, come ritiene Vázquez, tra due popoli liberi o due re, o un popolo libero e un re; anzi neppure tra un re e un cittadino che non gli è suddito, né tra due sudditi di re o popoli diversi.

A margine: «*Lib. II c. 51, n. 28*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, libro II, capitolo 5, numero 28).

[45]

§ 5. *Et ex non factis.*

<La causa del possesso è ricercata a partire dalle congetture della volontà umana che si traggono non solo dalle parole ma anche dai fatti>. E dalle cose non fatte.

Tempus vero quo illa consuetudo effectum iuris accipit, non est definitum, sed arbitrarium, quantum satis est ut concurrat ad significandum consensus. Sed ut ad derelictionem praesumendam valeat silentium, duo requiruntur, ut silentium sit scientis, et ut sit libere volentis (p. 139).

Ora il tempo, col quale quella consuetudine riceve effetto giuridico, non è definito ma arbitrario, quanto basta per indicare il consenso. Ma, affinché il silenzio valga per presumere l'abbandono, si richiedono due cose, che esso sia di un soggetto consapevole e che sia proprio di uno che decide liberamente.

A margine: «*Suar. l. VII de legibus, cap. 15*»: (Francisco Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro 7, capitolo 15).

[46]

§ 8. *Solutio obiectionis, neminem praesumendum suum iactare.*

Soluzione dell'obiezione secondo cui non si presume che nessuno rinunci al proprio bene.

Quod si etiam deficerent ea quae iam diximus, tamen adversus praesumptionem

qua quisque sua servare velle creditur; validior est altera, quod credibile non est quenquam eius quod vult, longo tempore nullam plane edere significationem idoneam (pp. 140-141).

Anche se ciò che abbiamo appena detto non avesse riscontro, tuttavia, contro la presunzione secondo cui si ritiene che ciascuno voglia conservare le proprie cose, è più valida l'altra, per cui non è credibile che qualcuno per lungo tempo non manifesti un cenno opportuno di ciò che vuole.

A margine: «**Ang. de Clavasio in summa, in verbo Inventas**»: (Angelo Carletti, *Summa Angelica de casibus conscientialibus*, alla voce *Inventas*).

[47]

§ 10. *An nondum natis ius auferri hoc modo possit.*

Se a coloro che non sono ancora nati si possa togliere il diritto in questo modo.

Mutata igitur populi voluntate, neque dum existente eorum iure qui expectari possunt [...], nihil est quod obstet quominus illud ut derelictum ab alio occupari possit* (p. 141).

Cambiata quindi la volontà del popolo, quando ancora non esisteva il diritto di coloro che possono aspettarselo [...], nulla impedisce che un altro se ne appropri come di una cosa abbandonata.

*In calce al capitolo IV: «*Multa sunt in historiis talium derelictionum exempla. Vide unum illustre in Ludovico IX, Francorum rege, pro se liberiisque abdicante ius, quod per Blancam matrem in Castellae regnum habere poterat, apud Marianam libro XIII, c. 18*» (p. 144): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 12, cap. 16).